

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 4914

Series : SS-M/2020

Roll No.

| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

SET : A

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **21** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **21** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

4914/(Set : A)

P. T. O.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given.
Write to the point and do not strike the written answer.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

- नोट :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
 - (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
 - (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
 - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
 - (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
 - (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

Note : (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) *Objective Type Questions.* Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are *multiple choice type questions.* Each question carries four options, from which choose the **correct option.**
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are *Very Short Answer Type Questions.* Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two sentences or in few words.**
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are *Short Answer Type Questions.* Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60 words.**

- (v) *Question Nos. 20 & 21 are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in 100 to 150 words each.*
- (vi) *Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only one of the given choice in such questions.*

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

*Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :*

1. (i) प्रथम पंचवर्षीय योजना में किस बात पर अत्यधिक बल दिया

गया था ?

1

Which matter was more emphasized during

First Five Year Plan ?

(ii) प्रिवी पर्स की समाप्ति कब की गई ? 1

When was Privy Purse abolished ?

(iii) 'गरीबी हटाओ' का नारा किस नेता ने दिया था ? 1

Which leader has been given the slogan of
'Garibi Hataao' ?

(iv) सम्पूर्ण क्रान्ति का आह्वान किसने किया था ? 1

Who has given the start to Total Revolution ?

(v) नव-निर्माण आन्दोलन किस राज्य में चलाया गया था ? 1

Nav-Nirman Movement was started in
which state ?

(vi) बोडो आन्दोलन किस राज्य में चलाया गया ? 1

Bodo Movement was started in which state ?

(vii) संयुक्त मोर्चा की स्थापना किस वर्ष की गई थी ? 1

United Front was formed in which year ?

(viii) वर्तमान में बहुजन समाज पार्टी का राष्ट्रीय अध्यक्ष कौन है ? 1

Who is the party president of Bahujan Samaj Party at present ?

(ix) गुजरात में मुस्लिम-विरोधी दंगे कब हुए ? 1

When was Anti-Muslim Riots busted in Gujarat ?

(x) वर्तमान में भारत में कितने मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय राजनीतिक दल हैं ? 1

At present how many recognized National Political Parties in India ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

*Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :*

(xi) भारत में कौन-सी दलीय प्रणाली पायी जाती है ? 1

- (क) एक दलीय प्रणाली
- (ख) द्वि-दलीय प्रणाली
- (ग) बहुदलीय प्रणाली
- (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which party system is there in India ?

- (a) One party system
- (b) Bi-party system
- (c) Multi party system
- (d) None of the above

(xii) जर्मनी का एकीकरण किस वर्ष में हुआ ? 1

- (क) सन् 1980 में
- (ख) सन् 1990 में
- (ग) सन् 1991 में
- (घ) सन् 1992 में

In which year Germany had unification ?

- (a) In Year 1980
- (b) In Year 1990
- (c) In Year 1991
- (d) In Year 1992

(xiii) श्रीलंका ने किस वर्ष स्वतन्त्रता प्राप्त की ? 1

(क) 1947 में (ख) 1957 में

(ग) 1948 में (घ) 1958 में

In which year Sri Lanka got independence ?

(a) In 1947 (b) In 1957

(c) In 1948 (d) In 1958

(xiv) निम्न में से कौन-सा देश सार्क का सदस्य नहीं है ? 1

(क) भारत (ख) पाकिस्तान

(ग) भूटान (घ) चीन

One of the following country is **not** the

Member of SAARC :

(a) India (b) Pakistan

(c) Bhutan (d) China

(xv) संयुक्त राष्ट्र संघ का मुख्यालय स्थित है :

1

(क) लन्दन में (ख) न्यूयॉर्क में

(ग) नई दिल्ली में (घ) हेग में

Head Quarter of United Nations Organization
is situated :

(a) In London (b) In New York

(c) In New Delhi (d) In Hague

(xvi) संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद में कितने देश स्थायी सदस्य हैं ?

1

(क) 5 (ख) 10

(ग) 15 (घ) 27

How many countries are permanent
members of Security Council of U.N.O. ?

(a) 5 (b) 10

(c) 15 (d) 27

[अति-लघूतरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार किसे कहते हैं ? 2

What do you mean by Universal Adult Franchise ?

3. किस अधिनियम के अन्तर्गत भारत को स्वतन्त्रता प्राप्त हुई ? 2

By which Act India got Independence ?

4. विकास का पूँजीवादी मॉडल क्या है ? 2

What is the Capital Model of development ?

5. भारत की विदेश नीति की कोई दो मुख्य विशेषताएँ लिखिए। 2

Write any **two** main features of India's Foreign Policy.

6. आपातकाल से क्या तात्पर्य है ? 2

What do you mean by Emergency ?

7. प्रिवी पर्स की समाप्ति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 2

Write a short note on abolished privy purse.

8. किस स्थान पर हिन्दी को राजभाषा बनाने के खिलाफ आन्दोलन चला ? 2

Where did the Movement against making Hindi the State Language ?

9. क्षेत्रीयवाद से क्या अभिप्राय है ? 2

What do you mean by regionalism ?

10. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का अर्थ लिखिए। 2

Give the meaning of International Organization.

11. संयुक्त राष्ट्र संघ के कोई दो सिद्धान्त बताइए। 2

Give any **two** principles of United Nations Organization.

4914/(Set : A)

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. भाषावाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 4

Give a clear meaning of Linguism.

13. हरित क्रान्ति की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4

Explain any **four** features of Green Revolution.

14. क्षेत्रवाद की समस्या को कैसे समाप्त किया जा सकता है ? 4

How the problem of regionalism can be ended ?

15. गठबन्धन सरकार के भारतीय राजनीति पर पड़ने वाले कोई चार प्रभावों का उल्लेख कीजिए। 4

Explain any **four** effects of Coalition Government on Indian Politics.

16. सोवियत संघ के विघटन के कोई चार परिणाम लिखिए। 4

Write any **four** consequences of disintegration of Soviet Union.

17. भारत और अमेरिका के बीच तनाव के कोई चार कारण लिखिए। 4

Write any **four** causes of tension in between India and America.

18. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की कोई चार विशेषताएँ लिखिए। 4

Write any **four** features of International Organization.

19. वैश्वीकरण की प्रक्रिया से भारत को प्राप्त होने वाले कोई चार लाभ

लिखिए। 4

Write any **four** advantages which India got after the process of Globalization.

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

- 20.** पाकिस्तान के लोकतंत्रीकरण में कौन-कौन-सी कठिनाइयाँ हैं ?
वर्णन कीजिए। 6

What are difficulties in democratization of
Pakistan ? Discuss.

अथवा

OR

पाकिस्तान के साथ भारत के सम्बन्धों को किस प्रकार सुधारा जा
सकता है ?

How can the relations between India and
Pakistan be improved ?

- 21.** पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके प्रदूषण के मुख्य
प्रभावों का वर्णन कीजिए। 6

What do you mean by Environment ? Explain the
main effects of its pollution.

({ PAGE })

4914/(Set : A)

अथवा

OR

‘मूलवासी’ से क्या अभिप्राय है ? मूलवासियों के अधिकार कौन-कौन-से हैं ?

What do you mean by 'Indigenous People' ? What are their Rights ?



4914/(Set : A)

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 4914

Series : SS-M/2020

Roll No.

| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

SET : B

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **21** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **21** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

4914/(Set : B)

P. T. O.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given.
Write to the point and do not strike the written answer.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

- नोट :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
 - (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
 - (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
 - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
 - (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
 - (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

Note : (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) *Objective Type Questions.* Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are *multiple choice type questions.* Each question carries four options, from which choose the **correct option.**
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are *Very Short Answer Type Questions.* Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two sentences or in few words.**
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are *Short Answer Type Questions.* Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60 words.**

- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) स्वतन्त्र भारत में कैसी अर्थव्यवस्था लागू की गई थी ? 1

What type of economy was introduced in Independent India ?

- (ii) आपातकाल के दौरान किस नेता के द्वारा बीस-सूत्री कार्यक्रम लागू किया गया था ? 1

During Emergency, which leader has implemented, Twenty-Point Programme ?

- (iii) नव-निर्माण आन्दोलन किस राज्य में चलाया गया ? 1

Nav-Nirman Movement was introduced in which state ?

- (iv) भारत में प्रतिबद्ध नौकरशाही एवं प्रतिबद्ध न्यायपालिका रूपी धारणा को किसने जन्म दिया ? 1

Who has given the birth to the concepts of committed Judiciary and committed Bureaucracy in India ?

- (v) चौथे आम चुनाव के बाद केन्द्र में किस दल की सरकार बनी ? 1

Which party has formed Government after fourth general election, at the Centre ?

(vi) राजीव-लोंगोवाल समझौता कब हुआ ? 1

When was Rajiv-Longowal accord took place ?

(vii) भारतीय जनता पार्टी का गठन कब किया गया था ? 1

When was Bharatiya Janata Party formed ?

(viii) रूस में साम्यवादी क्रान्ति किस वर्ष हुई ? 1

In which year, Communist Revolution was held in Russia ?

(ix) पूँजीवादी गुट का नेता कौन-सा देश था ? 1

Which country was the leader of Capitalist Group ?

(x) गुट-निरपेक्ष आन्दोलन का प्रथम सम्मेलन कब हुआ था ? 1

When was first summit of Non-Aligned Movement took place ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से
सही विकल्प का चयन करें :

*Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :*

(xi) बाबरी मस्जिद का विध्वंस कब किया गया ? 1

- (क) 6 दिसम्बर, 1992 को
- (ख) 11 दिसम्बर, 1992 को
- (ग) 13 दिसम्बर, 1992 को
- (घ) 26 दिसम्बर, 1992 को

When was Babri Mosque demolished ?

- (a) 6th December, 1992
- (b) 11th December, 1992
- (c) 13th December, 1992
- (d) 26th December, 1992

(xii) शीत युद्ध के बाद विश्व बना हुआ है ? 1

- | | |
|----------------|-----------------------------|
| (क) एकध्रुवीय | (ख) द्विध्रुवीय |
| (ग) बहुध्रुवीय | (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं |

After the Cold War the world has become :

- | | |
|----------------|-----------------------|
| (a) Unipolar | (b) Bi-polar |
| (c) Multipolar | (d) None of the above |

(xiii) निम्न में से दक्षिण एशिया के देशों में शामिल है : 1

- | |
|-----------------|
| (क) भारत |
| (ख) पाकिस्तान |
| (ग) श्रीलंका |
| (घ) उपरोक्त सभी |

Which of the following is included in South Asian Countries ?

- | |
|-------------------------|
| (a) India |
| (b) Pakistan |
| (c) Sri Lanka |
| (d) All mentioned above |

(xiv) शिमला समझौता कब हुआ ?

1

(क) 1962 में (ख) 1972 में

(ग) 1974 में (घ) 1976 में

When was Shimla Agreement held ?

(a) In 1962 (b) In 1972

(c) In 1974 (d) In 1976

(xv) वर्तमान समय में मानव जाति को किससे खतरा है ? 1

(क) परमाणु हथियारों से

(ख) आतंकवाद से

(ग) प्राकृतिक आपदाओं से

(घ) उपरोक्त सभी

Human Race is in danger by which of the following at present time ?

(a) By nuclear weapons

(b) By terrorism

(c) By natural calamities

(d) All of the above

4914/(Set : B)

(xvi) विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) का मुख्यालय कहाँ पर स्थित है ? 1

- (क) जेनेवा में
- (ख) पेरिस में
- (ग) काठमाण्डू में
- (घ) लन्दन में

Where the head quarter of World Health Organization is situated ?

- (a) In Geneva
- (b) In Paris
- (c) In Kathmandu
- (d) In London

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. देश के विभाजन के समय भारत के गवर्नर जनरल कौन थे ? 2

Who was the Governor General of India during the partition time ?

3. स्वतंत्रता के बाद भारत द्वारा किस शासन प्रणाली को चुना गया था ? 2

Which political system was introduced in independent India ?

4. मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by Mixed Economy ?

5. विकास का अर्थ दीजिए। 2

Give the meaning of Development.

6. प्रेस सेंसरशिप किसे कहा जाता है ? 2

What do you understand by Censorship of Press ?

7. जनता पार्टी सरकार ने 1977 में शाह आयोग की नियुक्ति क्यों की थी ? 2

Why was Shah Commission appointed in 1977 by the Janata Party Government ?

8. महिला सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by Women Empowerment ?

9. महाराष्ट्र में दलितों की रक्षा के लिए कौन-सा संगठन बना और कब बना ? 2

Which organization was formed for the protection of Dalits in Maharashtra and when it was formed ?

- 10. प्रवासन (माईंग्रेशन) से क्या अभिप्राय है ?**

What do you understand by Migration ?

- ## 11. विश्व व्यापार संगठन (WTO) क्या है ? 2

What is World Trade Centre (WTO) ?

[लघुत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. राष्ट्र निर्माण के घार बाधक तत्वों का वर्णन कीजिए। 4

Explain the **four** factors responsible for the obstacle in Nation Building.

13. भारतीय गुट-निरपेक्षता की कोई चार विशेषताएँ बताइए। 4

Give any **four** features of India's Non-alignment.

14. भारतीय किसान यूनियन की मुख्य मांगे क्या थीं ? 4

What were the main demands of Bharatiya Kisan Union ?

15. गठबन्धन सरकार के कोई चार लक्षण बताइए। 4

Give any **four** features of Coalition Government.

16. सोवियत प्रणाली की कोई चार विशेषताएँ लिखिए। 4

Discuss the **four** features of Soviet System.

17. द्वि-ध्रुवीकरण के चार लाभ लिखिए। 4

Give **four** merits of Bi-Polarization.

18. संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिए। 4

Discuss the role of India in U.N.O.

19. वैश्वीकरण की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

4

Give any **four** features of Globalization.

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[**Essay Type Questions**]

20. दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) द्वारा अपने अस्तित्व में आने के बाद किए गए मुख्य कार्य कौन-से हैं ? 6

Which were the main functions performed by South Asian Association of Regional Co-operation (SAARC) after it came into existence ?

अथवा

OR

पाकिस्तान के लोकतंत्रीकरण में कौन-कौन-सी कठिनाइयाँ हैं ?
वर्णन कीजिए।

What are the difficulties in democratization of Pakistan ? Discuss.

- 21.** वैश्वीकरण का अर्थ बताइए। भारत द्वारा वैश्वीकरण की नीति को अपनाने के मुख्य लाभ बताइए। 6

Give the meaning of Globalization. What are the main advantages to adopt policy of Globalization by India ?

अथवा

OR

वैश्वीकरण के राजनैतिक व सांस्कृतिक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

Explain the Political & Cultural impacts of Globalization.



CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 4914

Series : SS-M/2020

Roll No.

| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

SET : C

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **21** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **21** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

4914/(Set : C)

P. T. O.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given.

Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

- नोट :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
 - (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
 - (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
 - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
 - (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
 - (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

Note : (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) *Objective Type Questions.* Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are *multiple choice type questions.* Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are *Very Short Answer Type Questions.* Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two sentences or in few words.**
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are *Short Answer Type Questions.* Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60 words.**

- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) 1971 के भारत-पाक युद्ध ने किस देश को जन्म दिया ? 1

War between India & Pakistan in 1971, has

given the birth to which country ?

(ii) सन् 1971 में हुए लोकसभा चुनावों के बाद भारत का प्रधानमंत्री कौन बना था ? 1

Who has become the Prime Minister of India after the Lok Sabha election of 1971 ?

(iii) 'प्रिवी पर्स' की समाप्ति कब की गई ? 1

When was 'Privy Purse' abolished ?

(iv) 1974 में छात्र आन्दोलन ने किस राज्य में राष्ट्रव्यापी आन्दोलन का रूप ले लिया ? 1

In 1974 the student's movement has taken the shape of nation-wide movement in which state ?

(v) 1975 में 'लोकनायक' के नाम से किस नेता को पुकारा गया ? 1

In 1975, which leader was known as 'Loknayak' ?

(vi) 'सूचना का अधिकार' अधिनियम किस वर्ष पारित हुआ ? 1

In which year 'Right to Information' Act was passed ?

(vii) दल बदल विरोधी अधिनियम कब पास करवाया गया ? 1

In which year Anti Defection Bill was passed ?

(viii) मण्डल आयोग की सिफारिशों को किस प्रधानमंत्री ने लागू किया था ? 1

Which Prime Minister implemented the recommendations of Mandal Commission ?

(ix) मई 2019 के लोकसभा चुनावों में किस राजनैतिक दल को स्पष्ट बहुमत प्राप्त हुआ ? 1

Which political party got the full majority during the Lok Sabha election of May 2019 ?

(x) आजकल बीजेपी के राष्ट्रीय कार्यकारी अध्यक्ष कौन हैं ? 1

Who is the national acting president of BJP nowadays ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से
सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four
options of the following multiple choice type
questions :

(xi) द्वितीय विश्व युद्ध कब समाप्त हुआ था ? 1

(क) 1939 ई० में

(ख) 1941 ई० में

(ग) 1943 ई० में

(घ) 1945 ई० में

When the Second World War came to an
end ?

(a) In 1939

(b) In 1941

(c) In 1943

(d) In 1945

(xii) सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ? 1

(क) सन् 1990 में (ख) सन्, 1991 में

(ग) सन् 1992 में (घ) सन् 1993 में

When was disintegration of Soviet Union took place ?

(a) In Year 1990 (b) In Year 1991

(c) In Year 1992 (d) In Year 1993

(xiii) वर्तमान में यूरोपीय संघ में कितने सदस्य देश हैं ? 1

(क) 12

(ख) 15

(ग) 25

(घ) 27

How many member countries are there in European Union at present ?

(a) 12

(b) 15

(c) 25

(d) 27

(xiv) 'खुले द्वार' की नीति किस देश ने अपनायी ? 1

- (क) यूरोपीय संघ (ख) जापान
(ग) अमेरिका (घ) चीन

Which country has adopted the 'Policy of open door' ?

- (a) European Union (b) Japan
(c) America (d) China

(xv) अभी तक गुट-निरपेक्षता के कितने शिखर सम्मेलन हो चुके हैं ? 1

- (क) 19
(ख) 16
(ग) 15
(घ) 18

Till now, how many summits of Non-alignment have been concluded ?

- (a) 19
(b) 16
(c) 15
(d) 18

(xvi) निम्नलिखित में कौन-सा सैन्य संगठन अभी भी मौजूद है ? 1

(क) नाटो (ख) सीटो

(ग) वारसा पैक्ट (घ) इनमें से कोई नहीं

Which of the military organization is still existing ?

(a) NATO (b) SEATO

(c) Warsaw Pact (d) None of the above

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. एक दल की प्रधानता का युग कौन-से काल को कहा जाता है ? 2

Which period is known as the period of one party dominance ?

3. राजनैतिक दल किसे कहते हैं ? 2

What is political party ?

4. शिमला समझौते में किन दो नेताओं ने हस्ताक्षर किए ? यह समझौता कब हुआ था ? 2

Which two leaders have signed Shimla Agreement ? When this agreement took place ?

5. भारत में योजना आयोग गठित करने का मुख्य उद्देश्य क्या था ? 2

Which was the main objective of organizing, Planning Commission in India ?

6. 'आया राम - गया राम' से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by 'Aaya Ram - Gaya Ram' ?

7. सन् 1971 का चुनाव कांग्रेस पार्टी ने किस चुनाव निशान पर लड़ा था ? 2

Which was the election symbol of Congress Party during the elections of 1971 ?

8. पर्यावरण संरक्षण से संबंधित किन्हीं दो आन्दोलनों के नाम लिखिए। 2

Write the names of **two** Movements related to Environment Protection.

9. हरियाणा में शराबबन्दी कब लागू हुई थी ? 2

When liquor was banned in Haryana ?

10. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के कोई दो कार्य लिखिए। 2

Write any **two** functions of World Health Organization.

11. वैश्विक ताप वृद्धि किसे कहते हैं ? 2

What is Global Warming ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. भारतीय दल व्यवस्था की चार विशेषताएँ बताइए। 4

Write any **four** features of Indian Party System.

13. गुट-निरपेक्षता के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 4

Describe the main objectives of Non-Alignment.

14. जन आन्दोलन की कोई चार विशेषताएँ लिखिए। 4

Write any **four** features of Popular Movement.

15. गठबन्धन की राजनीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4

Write a short note on the politics of Coalition Government.

16. अमेरिकी वर्चस्व के विभिन्न आयामों (पक्षों) का वर्णन कीजिए। 4

Make a detail of different aspect of American dominance.

17. अमेरिकी वर्चस्व से निपटने के कोई चार सुझाव दीजिए। 4

Suggest any **four** suggestions to get rid off American Dominance.

18. मानव सुरक्षा से संबंधित किन्हीं चार खतरों का वर्णन कीजिए। 4

Explain any **four** dangers related to Human Security.

19. विश्व राजनीति में पर्यावरण की चिन्ता के कोई चार कारण लिखिए। 4

Write any **four** causes for Environmental concern in World Politics.

[निबन्धात्मक प्रश्न]**[Essay Type Questions]**

- 20.** आसियान के प्रमुख उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन कीजिए। 6

Explain the objectives and functions of 'ASEAN'.

अथवा

OR

‘दक्षेस’ (SAARC) के सामने मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? सार्क की समस्याओं को दूर करने के सुझाव भी दीजिए।

What are the main problems in front of 'SAARC' ?

Give the suggestion to remove problems of SAARC.

- 21.** वैश्वीकरण की परिभाषा दीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 6

Define Globalization. Explain the main features of Globalization.

({ PAGE })

4914/(Set : C)

अथवा

OR

वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में **चार-चार** तर्क दीजिए।

Give **four** points in favour & against of Globalization.



4914/(Set : C)

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 4914

Series : SS-M/2020

Roll No.

| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

SET : D

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **21** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **21** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

4914/(Set : D)

P. T. O.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given.
Write to the point and do not strike the written answer.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

- नोट :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
 - (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
 - (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
 - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
 - (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
 - (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

Note : (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) *Objective Type Questions.* Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are *multiple choice type questions.* Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are *Very Short Answer Type Questions.* Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two sentences or in few words.**
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are *Short Answer Type Questions.* Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60 words.**

- (v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) भारत पाकिस्तान के मध्य कारगिल संघर्ष कब हुआ ? 1

When Kargil War busted in between India
and Pakistan ?

(ii) बिहार आन्दोलन का नेतृत्व किसने किया ? 1

Who has lead the Bihar movement ?

(iii) भारत में प्रथम गैर-कांग्रेसी प्रधानमंत्री कौन बना ? 1

Who was the first non-congress Prime Minister of India ?

(iv) किस संवैधानिक संशोधन द्वारा लोकसभा की अवधि 5 वर्ष से बढ़ाकर 6 वर्ष कर दी गई थी ? 1

By which constitutional amendment the tenure of Lok Sabha has been extended from 5 years to 6 years.

(v) 1974 की रेलवे हड्डताल किस नेता के नेतृत्व में की गई थी ? 1

Under the leadership of which leader the Railway strike of 1974 had took place ?

(vi) चिपको आन्दोलन का उद्देश्य लिखिए। 1

Write the aim of Chipko Movement.

(vii) शीत युद्ध का सम्बन्ध किन गुटों से था ? 1

Cold War was related to which of two poles.

(viii) गुट-निरपेक्ष आन्दोलन का प्रथम सम्मेलन कहाँ हुआ था ? 1

Where the first summit of Non-Aligned movement held ?

(ix) भारत-सोवियत संघ मित्रता सन्धि किस वर्ष में हुई ? 1

In which year, the friendly treaty between India & Soviet Union held ?

(x) वी० पी० सिंह के बाद देश का प्रधानमंत्री कौन बना था ? 1

Who became the Prime Minister of India after V.P. Singh ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से
सही विकल्प का चयन करें :

*Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :*

(xi) 1984 में कांग्रेस ने लोकसभा का चुनाव किसके नेतृत्व में
लड़ा था ? 1

- (क) श्रीमती इन्दिरा गांधी
- (ख) श्री मोरारजी देसाई
- (ग) श्री राजीव गांधी
- (घ) श्री देवराज अर्स

Under whose leadership, congress contest
the Lok Sabha's elections in 1984 :

- (a) Shrimati Indira Gandhi
- (b) Shri Morarji Desai
- (c) Shri Rajiv Gandhi
- (d) Shri Devraj Urs

(xii) पेंटागन क्या है ? 1

- (क) अमेरिकी रक्षा मंत्रालय
- (ख) अमेरिकी गृह मंत्रालय
- (ग) अमेरिकी शिक्षा मंत्रालय
- (घ) अमेरिकी कानून मंत्रालय

What is Pentagon ?

- (a) American Defence Ministry
- (b) American Home Ministry
- (c) American Education Ministry
- (d) American Law Ministry

(xiii) चीन ने भारत पर आक्रमण कब किया ? 1

- (क) 28 अक्टूबर, 1961
- (ख) 20 अक्टूबर, 1962
- (ग) 20 अक्टूबर, 1963
- (घ) 20 अक्टूबर, 1965

When China attacked on India ?

- (a) 28th October, 1961
- (b) 20th October, 1962
- (c) 20th October, 1963
- (d) 20th October, 1965

(xiv) आसियान (ASEAN) की स्थापना कब हुई ? 1

- (क) 1961 में (ख) 1965 में
(ग) 1967 में (घ) 1969 में

When ASEAN was established ?

- (a) In 1961 (b) In 1965
(c) In 1967 (d) In 1969

(xv) गुट-निरपेक्ष देशों की वर्तमान में सदस्य संख्या है : 1

- (क) 121
(ख) 116
(ग) 118
(घ) 120

Presently, the members of Non-aligned countries are in total :

- (a) 121
(b) 116
(c) 118
(d) 120

(xvi) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय कहाँ स्थित है ? 1

- (क) न्यूयॉर्क में (ख) हेग में
 (ग) नई दिल्ली में (घ) ढाका में

Where the International Court of Justice
 Situated ?

- (a) In New York (b) In Hague
 (c) In New Delhi (d) In Dhaka

[अति-लघूतरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. एक दलीय प्रभुत्व का क्या अर्थ है ? 2

What do you mean by one Party Dominance ?

3. भारतीय जनसंघ ने किस विचारधारा पर जोर दिया ? 2

Which ideology was emphasized by Bharatiya
 Jana Sangh ?

4. कृषि क्षेत्र में सुधार लाने के लिए क्या प्रयत्न किए गए हैं ? 2

Which steps have been taken for the improvement
 in agriculture field ?

5. भारत में नियोजन का मुख्य उद्देश्य क्या था ? 2

What was the main objective of Planning in India ?

6. आपातकाल ने जनसंचार के साधनों पर क्या प्रभाव डाला ? 2

How the means of communication were effected during Emergency ?

7. 'वचनबद्ध न्यायपालिका' से आपका क्या अभिप्राय है ? 2

What do you understand by Committed Judiciary ?

8. राष्ट्रीय महिला आयोग के कौन कार्य बताइए। 2

Give any **two** functions of National Women Commission.

9. चिपको आन्दोलन का मुख्य उद्देश्य लिखिए। 2

What was the main aim of Chipko Movement ?

- 10.** हमें अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? कोई दो कारण बताइए। 2

Why do we need an International Organization ?

Give any **two** causes.

- 11.** युद्ध की स्थिति में किसी देश के पास मुख्य विकल्प क्या होते हैं ? 2

What is the main options for any country in the position of War ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

- 12.** राष्ट्र निर्माण के मार्ग की बाधाओं को दूर करने के लिए चार उपाय लिखिए। 4

Write any **four** remedies to remove the obstacles in the way of Nation Building.

- 13.** भारत में नियोजन की कोई चार उपलब्धियों का वर्णन कीजिए। 4

Write any **four** achievements of Planning in India.

14. महिला सशक्तिकरण की आवश्यकता के कारण बताइए। 4

Write the causes for the necessity of Women Empowerment.

15. शीत युद्ध के मुख्य कारण लिखिए। 4

What are the main reasons of Cold War ?

16. सोवियत संघ के विघटन के चार कारण लिखिए। 4

Write any **four** causes responsible for the disintegration of Soviet Union.

17. एक-ध्रुवीय व्यवस्था के कोई चार लाभ लिखिए। 4

Write any **four** advantages of Unipolarization.

18. आन्तरिक सुरक्षा को प्रभावित करने वाले कोई चार कारण लिखिए। 4

Write any **four** causes which are effecting Internal Security.

19. वैश्वीकरण के उदय के चार कारणों का वर्णन कीजिए। 4

Explain the **four** reasons which are responsible for the rise of Globalization.

[निबन्धात्मक प्रश्न]**[Essay Type Questions]****20.** आसियान पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

6

Write a short note on ASEAN.

अथवा**OR**

दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) द्वारा अपने अस्तित्व में आने के बाद किए गए मुख्य कार्य कौन-से हैं ?

What are the main functions of South Asian Association of Regional Cooperation (SAARC) after it came into existence ?

21. पर्यावरण संरक्षण के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।

6

Explain the various measures for Conservation of Environment.

4914/(Set : D)

P. T. O.

({ PAGE })

4914/(Set : D)

अथवा

OR

पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है ? पर्यावरण प्रदूषण के विभिन्न प्रभावों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Environment ? Discuss the various impacts of Environment Pollution.



4914/(Set : D)